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(ul. Twardogórska), drogi powiatowej nr 1490D (ul. Sycowska) 

i drogi gminnej nr 101926D (ul. Rynek) w miejscowości 
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1. PRZEDMIOT, CEL I ZAKRES OPRACOWANIA 

Przedmiotem niniejszego opracowania jest Projekt Ty mczasowej Organizacji Ruchu 
dla przebudowy skrzy żowania drogi wojewódzkiej nr 448 (ul. Twardogórska) ,                                 
drogi powiatowej nr 1490D (ul. Sy cowska) i drogi gminnej nr 101926D (ul. Rynek)                                
w miejscowo ści Goszcz na skrzy żowanie typu rondo. 
 
Celem opracowania jest wykonanie Projektu Tymczasowej Organizacji Ruchu zgodnego                      

z obowiązującymi przepisami, umożliwiającego bezpieczne poruszanie się po drodze 

wojewódzkiej, drodze powiatowej i drodze gminnej w czasie trwania przebudowy w/w 

skrzyżowania. 
 

W zakres opracowania wchodziły następujące zadania: 

− Pozyskanie materiałów geodezyjnych dla wykonania części graficznej opracowania.  

− Wykonanie inwentaryzacji oznakowania poziomego i pionowego. 

− Wykonanie projektu organizacji ruchu zgodnie z obowiązującymi przepisami w tym 

zakresie oraz ze zaleceniami specyfikacji istotnych warunków zamówienia. 

− Uzyskanie wymaganych opinii oraz zatwierdzenie projektu przez właściwe organy 

zarządzające ruchem zgodnie z obowiązującymi przepisami w tym zakresie. 

 

2. PODSTAWA OPRACOWANIA 

Projekt wykonano na podstawie zlecenia Gminy Twardogóra Przedsiębiorstwu Robót 

Inżynieryjnych Kępno Zakład Usług Projektowo - Konsultingowych na wykonanie projektu 

przebudowy skrzyżowania drogi wojewódzkiej nr 448 (ul. Twardogórska),                                 

drogi powiatowej nr 1490D (ul. Sycowska) i drogi gminnej nr 101926D (ul. Rynek)                                

w miejscowości Goszcz na skrzyżowanie typu rondo. 

Podstawowe akty normatywne wykorzystane do realizacji zlecenia: 

− Ustawa z dnia 20 czerwca 1997r. - Prawo o ruchu drogowym (jednolity tekst Dz. U. Nr 

58 z 2003r.  z  późniejszymi zmianami). 

− Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 23 września 2003 r. w sprawie 

szczegółowych warunków zarządzania ruchem na drogach oraz wykonywania nadzoru 

nad tym zarządzaniem (Dz. U. Nr 177, poz. 1729) 

− Rozporządzenie  Ministrów  Transportu  i  Gospodarki  Morskiej  oraz  Spraw  

Wewnętrznych i Administracji z dnia 31 lipca 2002r. w sprawie znaków i sygnałów 

drogowych (Dz. U. Nr 170 z dnia 12 października 2002r., poz. 1393). 

− Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 3 lipca 2003r. w sprawie szczegółowych 

warunków technicznych dla znaków i sygnałów drogowych oraz urządzeń 

bezpieczeństwa ruchu drogowego i warunków ich umieszczania na drogach (Dz. U.             

Nr 220, poz. 2181)  
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− Szczegółowe warunki techniczne dla znaków i sygnałów drogowych oraz urządzeń 

bezpieczeństwa ruchu drogowego i warunki ich umieszczania na drogach. Załącznik nr 

1-4 do rozporządzenia z dnia 3 lipca 2003r. w sprawie szczegółowych warunków 

technicznych dla znaków i sygnałów drogowych oraz urządzeń bezpieczeństwa ruchu 

drogowego i warunków ich umieszczania na drogach (Załącznik do nr-u 220, poz. 2181 

z dnia 23 grudnia 2003 r.) 

− Rozporządzenie Ministra Transportu i Gospodarki Morskiej z dnia 2 marca 1999r. 

w sprawie warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać drogi publiczne i ich 

usytuowanie (Dz. U. Nr 43, poz. 430). 

− Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 17.09.2003 w sprawie kierowania ruchem 

na drogach Dz. U. nr 182- poz. 1784. 

− Rozporządzenie Ministra Spraw  Wewnętrznych i Administracji z dnia 6 lutego 2004r 

zmieniające rozporządzenie w sprawie kierowania ruchem drogowym Dziennik Ustaw                  

nr 27, poz. 243. 

− Rozporządzenie Ministra Transportu i Gospodarki Morskiej z dnia 26.02.1996r w sprawie 

warunków technicznych jakim powinny odpowiadać skrzyżowania linii kolejowych                  

z drogami publicznymi i ich usytuowanie Dz.U.96.33.144 

 
3. MATERIAŁY WYJ ŚCIOWE 

Niniejszy projekt organizacji ruchu wykonano na mapach do celów projektowych  

w postaci numerycznej  w skali 1:500. 

Aktualizację mapy wykonało „Pomiary Geodezyjne” Mencfeldowski Robert. 

W projekcie Docelowej Organizacji Ruchu, w części rysunkowej naniesiono 

zarówno istniejące oznakowanie (np. „ist.  A-7”) rys. nr 2, oraz oznakowanie tymczasowe 

(np. „prj.  A-7”), które ma znaleźć się na projektowanej drodze wojewódzkiej Nr 448, 

drodze powiatowej nr 1490D i drodze gminnej nr 101926D.  

Inwentaryzację istniejącego oznakowania wykonano w październiku 2015r. 

Podstawą rozwiązań projektowych były szczegółowe warunki techniczne dla 

znaków i sygnałów drogowych oraz urządzeń bezpieczeństwa ruchu drogowego                      

i warunki ich umieszczania na drogach. Załącznik nr 1-4 do rozporządzenia z dnia 3 

lipca 2003r. w sprawie szczegółowych warunków technicznych dla znaków i sygnałów 

drogowych oraz urządzeń bezpieczeństwa ruchu drogowego i warunków ich 

umieszczania na drogach (Załącznik do nr-u 220, poz. 2181 z dnia 23 grudnia 2003r.).  
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4.     OGÓLNA CHARAKTERYSTYKA DROGI – PARAMETRY 

TECHNICZNE DROGI 

Inwestycja realizowana jest w terenie zabudowanym po istniejącym terenie pasa 

drogowego. Zakres inwestycji obejmuje skrzyżowanie drogi wojewódzkiej nr 448 (ul. 

Twardogórska), drogi powiatowej nr 1490D (ul. Sycowska) i drogi gminnej nr 101926D 

(ul. Rynek) w miejscowości Goszcz. 

Drogi w stanie istniejącym posiadają nawierzchnię bitumiczną (droga powiatowa i 

gminna) i nawierzchnię z kostki kamiennej (droga wojewódzka) o zmiennej szerokości.  

 
5. NATĘŻENIE I WARUNKI RUCHU 

Droga wojewódzka nr 448 stanowi główny ciąg komunikacyjny łączący 

miejscowości Milicz – Twardogóra – Syców. 

Zgodnie z danymi uzyskanymi z DSDiK we Wrocławiu średni dobowy ruch (SDR) 

na drodze wojewódzkiej nr 448 kształtował się w roku 2010 na poziomie:  

Odcinek 
drogi 

Opis odcinka 
Pojazdy 

sam. 
ogółem 

Rodzajowa struktura ruchu pojazdów samochodowych 

Pikietaż 

Długość 
(km) 

Nazwa 

Mot
ocy
kle 

Sam. 
osob. 

Lekki
e 

sam. 
cięż. 

Sam. ciężarowe 
Aut
obu
sy 

Ciągniki 
rolnicze 

Pocz. Końc. 

bez 
przycz. 

z  
przycz. 

SDR 
SD
R 

SDR SDR SDR SDR 
SD
R 

SDR 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Milicz - 
Twardogóra 

0,0 21,5 21,5 
Milicz - 

Twardogóra 
3745 60 3034 438 120 52 26 15 

Twardogóra - 
Drołtowice 

25,1 34,5 34,5 
Twardogóra 
- Drołtowice  

1095 11 810 160 57 38 12 7 

 

Zgodnie z przeprowadzonym ręcznym pomiarem ruchu na skrzyżowaniu drogi 

wojewódzkiej nr 448 (ul. Twardogórska), drogi powiatowej nr 1490D (ul. Sycowska)                   

i drogi gminnej nr 101926D (ul. Rynek) w miejscowości Goszcz w dniu 10.03.2016r.                

w godzinach 500 - 1800 ruch drogowy kształtuje się następująco: 
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6. OPIS WYSTĘPUJĄCYCH ZAGROŻEŃ I UTRUDNIEŃ 

W trakcie realizacji planowanego przedsięwzięcia utrudnienia i zagrożenia wynikają                             
z konieczności wprowadzenia zmiany organizacji ruchu poprzez całkowite wyłącznie odcinka 
drogi wojewódzkiej nr 448 dla ruchu. 

Ze względu na złe grunty zalegające w podłożu drogi wojewódzkiej nr 448 oraz 
konieczność ich wymiany oraz bardzo wąski pas drogowy nie ma możliwości prowadzenia 
robót połówkowo i prowadzenia ruchu wahadłami.  

Ponadto roboty drogowe stawiają ciągłe ograniczenia w ruchu drogowym.  
W celu zminimalizowania do minimum zagrożenia dla ruchu wprowadzono jasne i 

czytelne oznakowanie robót z wyznaczeniem objazdów – dla ruchu lokalnego i ruchu 
tranzytowego (DW Nr 448). 

W związku ze stosunkowo krótkim odcinkiem przebudowy skrzyżowania  utrudnienia 
nie będą długotrwałe.  
 

W związku z wykonywanymi pracami budowlanymi Wykonawca ro bót ma obowi ązek 
utrzyma ć istniej ące oznakowanie pionowe do czasu wprowadzenia nowej docelowej 
organizacji ruchu. Wszelkie zdemontowane na czas ro bót istniej ące znaki nale ży 
bezwzgl ędnie przywróci ć do stanu pierwotnego ustawiaj ąc je w tym samym 
kilometra żu drogi w odległo ści od kraw ędzi pobocza i chodnika zgodnej                               
z załącznikiem nr 1-4 do rozporz ądzenia z dnia 3 lipca 2003r. w sprawie szczegółowyc h 
warunków technicznych dla znaków i sygnałów drogowy ch oraz urz ądzeń 
bezpiecze ństwa ruchu drogowego i warunków ich umieszczania na  drogach (Zał ącznik 
do nr-u 220, poz. 2181 z dnia 23 grudnia 2003r.). 

 

7. ORGANIZACJA RUCHU NA CZAS WYKONANIA ROBÓT  

 Zaprojektowana organizacja ruchu opracowana w podziale na etapy: 

- ETAP I - organizacja ruchu za czas budowy ronda na skrzyżowaniu drogi wojewódzkiej              
nr 448 z drogą powiatową i gminną z zamknięciem drogi powiatowej Nr 1490D i jej lokalnym 
objazdem, 
- ETAP II - organizacja ruchu za czas budowy ronda na skrzyżowaniu drogi wojewódzkiej                                  
nr 448 z drogą powiatową i gminną z zamknięciem drogi wojewódzkiej Nr 448 i drogi 
powiatowej Nr 1490D i ich objazdami, 
- ETAP III - organizacja ruchu za czas budowy ronda na skrzyżowaniu drogi wojewódzkiej                                  
nr 448 z drogą powiatową i gminną z ich całkowitym zamknięciem i objazdami, 
- ETAP IV - organizacja ruchu na czas przebudowy ul. Wojciecha Korfantego (DP 1482D), 
- ETAP V - organizacja ruchu na czas przebudowy ul. Rynek. 
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7.1. ETAP I - organizacja ruchu za czas budowy rond a na 
skrzy żowaniu drogi wojewódzkiej nr 448 z drog ą powiatow ą i 
gminn ą z zamkni ęciem drogi powiatowej Nr 1490D i jej objazdem. 

 Powyższy etap polega na: wykonaniu przebudowy pasa drogowego drogi powiatowej 
Nr 1490D.  
 

W związku z wykonywaniem przebudowy skrzyżowania zachodzi konieczność całkowitego 
zamknięcia drogi powiatowej Nr 1490D na czas prowadzonych robót zaporami U-20b+U-
35+B1 po obu stronach ze światłami koloru czerwonego. Zapory drogowe należy umocować 
na wysokości 1,1m mierząc od poziomu nawierzchni drogi do górnej krawędzi zapory.   
W związku z ruchem pieszych na początku i na końcu zamknięcia drogi przewidziano zaporę 
drogową podwójną U-20c. 

Ponadto roboty należy oznakować: tablicami wskazującymi objazd F-8a oraz tablicami 
F-9, znakami A-30 + T-3 „zmiana organizacji ruchu” oraz znakami A-14.  

Wszyscy użytkownicy drogi powiatowej z kierunku Odolanowa są informowani znakami 
F-5 o ograniczonej dostępności drogi powiatowej. 

Oznakowanie objazdu przedstawia rysunek nr 3.2 (objazd dla ruchu lokalnego). 
 

  Szczegółowy wykaz wszystkich projektowanych znaków, tablic i urządzeń 
bezpieczeństwa ruchu, wraz z ich ilością i wymiarami, podaje zestawienie znaków - rysunek 
nr 3.1; nr 3.2 i nr 3.3.  
Do podstawowych obowiązków Wykonawcy należy utrzymanie przejezdności drogi 
gruntowej (ul. Parkowej) w stanie dostatecznym. Na bieżąco należy likwidować nierówności i 
wyboje. 
 

7.2. ETAP II - organizacja ruchu za czas budowy ron da na 
skrzy żowaniu drogi wojewódzkiej nr 448 z drog ą powiatow ą i 
gminn ą z zamkni ęciem drogi wojewódzkiej Nr 448 i drogi 
powiatowej Nr 1490D i prowadzeniem ruchu objazdami.  

 Powyższy etap polega na: wykonaniu przebudowy pasa drogowego drogi wojewódzkiej 
Nr 448.  
 

W związku z wykonywaniem przebudowy skrzyżowania zachodzi konieczność całkowitego 
zamknięcia drogi powiatowej Nr 1490D oraz drogi wojewódzkiej Nr 448 na odcinku od                  
ul. Sycowskiej do ul. Korfantego (bez skrzyżowania z ul. Korfantego). Zamknięcia dokonać 
za pomocą zapór U-20b+U-35+B1 po obu stronach ze światłami koloru czerwonego. Zapory 
drogowe należy umocować na wysokości 1,1m mierząc od poziomu nawierzchni drogi do 
górnej krawędzi zapory. W związku z ruchem pieszych na początku i na końcu zamknięcia 
drogi przewidziano zaporę drogową podwójną U-20c. 

Ponadto roboty należy oznakować: tablicami wskazującymi objazd F-8a oraz tablicami 
F-9, znakami A-30 + T-3 „zmiana organizacji ruchu” oraz znakami A-14.  
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W związku z zamknięciem drogi powiatowej Nr 1482D (ul. Korfantego) projektuje się 
oznakować przedmiotową drogę i drogi poprzeczne dodatkowym oznakowaniem pionowym 
wyznaczającym lokalny miejscowy objazd zgodnie z rysunkiem Nr 4.1. 

Oznakowanie objazdu drogi powiatowej Nr 1490D przedstawia rysunek nr 3.2 (objazd 
dla ruchu lokalnego)  i rysunek nr 8 i 10 (objazd dla drogi wojewódzkiej Nr 448). 
 

  Szczegółowy wykaz wszystkich projektowanych znaków, tablic i urządzeń 
bezpieczeństwa ruchu, wraz z ich ilością i wymiarami, podaje zestawienie znaków - rysunek 
nr 4 i rysunek nr 9.  
Do podstawowych obowiązków Wykonawcy należy utrzymanie przejezdności drogi 
gruntowej (ul. Parkowej) w stanie dostatecznym. Na bieżąco należy likwidować nierówności i 
wyboje. 
 

7.3. ETAP III - organizacja ruchu za czas budowy ro nda na 
skrzy żowaniu drogi wojewódzkiej nr 448 z drog ą powiatow ą i 
gminn ą z zamkni ęciem drogi wojewódzkiej i prowadzeniem ruchu 
objazdami. 

 Powyższy etap polega na: wykonaniu przebudowy pasa drogowego drogi wojewódzkiej 
Nr 448.  
 

W związku z wykonywaniem przebudowy skrzyżowania zachodzi konieczność całkowitego 
zamknięcia drogi wojewódzkiej Nr 448 na odcinku od ul. Sycowskiej do ul. Korfantego wraz 
ze skrzyżowaniem z ul. Korfantego. Zamknięcia dokonać za pomocą zapór U-20b+U-35+B1 
po obu stronach ze światłami koloru czerwonego. Zapory drogowe należy umocować na 
wysokości 1,1m mierząc od poziomu nawierzchni drogi do górnej krawędzi zapory. W 
związku z ruchem pieszych na początku i na końcu zamknięcia drogi przewidziano zaporę 
drogową podwójną U-20c. 
W związku z zamknięciem drogi powiatowej Nr 1482D (ul. Korfantego) projektuje się 
oznakować przedmiotową drogę i drogi poprzeczne dodatkowym oznakowaniem pionowym 
wyznaczającym lokalny miejscowy objazd zgodnie z rysunkiem Nr 5.1. 
W powyższym etapie po wykonanej przebudowie ul. Sycowskiej (drogi powiatowej Nr 
1490D) projektuje się otwarcie ruchu na obustronnej relacji Odolanów - Twardogóra. 
 

Ponadto roboty należy oznakować: tablicami wskazującymi objazd F-8a oraz tablicami 
F-9, znakami A-30 + T-3 „zmiana organizacji ruchu” oraz znakami A-14.  

Oznakowanie objazdu drogi powiatowej Nr 1482D przedstawia rysunek nr 5.1 (objazd 
dla ruchu lokalnego)  i rysunek nr 8 (objazd dla drogi wojewódzkiej Nr 448). 
 

  Szczegółowy wykaz wszystkich projektowanych znaków, tablic i urządzeń 
bezpieczeństwa ruchu, wraz z ich ilością i wymiarami, podaje zestawienie znaków - rysunek 
nr 5 i 5.1 oraz  rysunek nr 8 i 9.  
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7.4. ETAP IV - organizacja ruchu na czas przebudowy  ul. Wojciecha 
Korfantego (DP 1482D). 

 Powyższy etap polega na: wykonaniu przebudowy pasa drogowego drogi powiatowej 
Nr 1482D.  
 

W związku z wykonywaniem przebudowy ul. Korfantego zachodzi konieczność całkowitego 
zamknięcia drogi powiatowej Nr 1482D na czas prowadzonych robót zaporami U-20b+U-
35+B1 po obu stronach ze światłami koloru czerwonego. Zapory drogowe należy umocować 
na wysokości 1,1m mierząc od poziomu nawierzchni drogi do górnej krawędzi zapory.   
W związku z powyższym projektuje się oznakować przedmiotową drogę i drogi poprzeczne 
dodatkowym oznakowaniem pionowym wyznaczającym lokalny miejscowy objazd zgodnie z 
rysunkiem Nr 5.1. 
Po wykonanej przebudowie drogi wojewódzkiej Nr 448 i ul. Sycowskiej (drogi powiatowej Nr 
1490D) projektuje się otwarcie ruchu na relacji Milicz - Twardogóra i Odolanów - 
Twardogóra. 

Oznakowanie robót niniejszego etapu przedstawia rysunek nr 6. 
 

  Szczegółowy wykaz wszystkich projektowanych znaków, tablic i urządzeń 
bezpieczeństwa ruchu, wraz z ich ilością i wymiarami, podaje zestawienie znaków - rysunek 
nr 5.1 bez znaków U-20b+B-1 na drodze wojewódzkiej Nr 448. 
 

7.4. ETAP V - organizacja ruchu na czas przebudowy ul. Rynek. 

 Powyższy etap polega na: wykonaniu przebudowy pasa drogowego drogi gminnej               
Nr 101926D.  
 

W związku z wykonywaniem przebudowy ul. Rynek zachodzi konieczność całkowitego 
zamknięcia drogi gminnej Nr 101926D na czas prowadzonych robót zaporami U-20b+U-
35+B1 ze światłami koloru czerwonego. Zapory drogowe należy umocować na wysokości 
1,1m mierząc od poziomu nawierzchni drogi do górnej krawędzi zapory.   
 

Po wykonanej przebudowie drogi wojewódzkiej Nr 448, ul. Sycowskiej (drogi powiatowej Nr 
1490D) i ul. Korfantego (drogi powiatowej Nr 1482D) projektuje się otwarcie ruchu na 
wszystkich w/w drogach. 

Oznakowanie robót niniejszego etapu przedstawia rysunek nr 7. 
 

 

8. ZALECENIA I UWAGI KO ŃCOWE 

Z uwagi na specyfikę i technologię prowadzonych robót oraz powstałe w związku z tym 
utrudnienia w ruchu Wykonawca musi na min. 2 tygodnie przed rozpoczęciem robót o 
planowanym ich terminie wprowadzenia utrudnień i objazdów zawiadomić mieszkańców w 
środkach masowego przekazu oraz powiadomić odpowiednie służby miejskie oraz lokalne 
media. 
 

 Wykonawca robót zapewni całodobowy nadzór nad znakami i urządzeniami 
zabezpieczającymi, a w przypadku ich zniszczenia natychmiast wymieni i uzupełni. Tarcze 
znaków powinny być montowane do słupków  w sposób wykluczający obrót tarczy wokół 
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słupka. Wielkość znaków użytych do oznakowania robót winna być z grupy znaków dużych 
na folii odblaskowej 3M II-ej generacji: 
- znaki trójkątne o boku 1050mm, 
- znaki okrągłe o średnicy 900mm.  
 Urządzenia bezpieczeństwa ruchu użyte do zabezpieczenia robót na drodze winny być 
dobrze widoczne zarówno w dzień jak i w nocy. Elementy odblaskowe urządzeń 
bezpieczeństwa ruchu powinny być widoczne od zmroku do świtu. 
 
 Termin wprowadzenia projektu organizacji ruchu na c zas budowy okre śla si ę na 
przełom 09.2016/01.2017rok. 
 Termin wprowadzenia stałej organizacji ruchu okre śla si ę na przełom 
12.2016/01.2017rok. 
 Schematy oznakowania wprowadzone będą w uzgodnieniu z administratorem drogi i 
policją. 
We wszystkich przypadkach nie ujętych szczegółowo niniejszym opracowaniem należy 
stosować się do wskazań „Instrukcji oznakowania robót prowadzonych w pasie drogowym” 
oraz odpowiednich przepisów odrębnych instrukcji o znakach drogowych i poziomych, 
przepisów BHP i wytycznych resortowych.  
  Podczas prowadzenia objazdów drog ą powiatow ą Wykonawca zapewni 
odbudowanie uszkodzonej lub zniszczonej nawierzchni  i pobocza.  
       W zależności od postępu robót, projekt organizacji ruchu powinien być na bieżąco 
aktualizowany przez Wykonawcę. 
 Podstawowym wymaganiem jest zapewnienie na czas prowadzenia budowy 
alternatywnych połączeń komunikacyjnych oraz minimalizacja ograniczeń i utrudnień dla 
indywidualnego ruchu lokalnego.   
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Sposób umieszczania znaków drogowych zgodnie z Rozp orządzeniem:  

Odległość znaków od krawędzi jezdni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wysokość umieszczenia znaków 
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